<[a.1.2]>

Bien plus déjà <ils> ne <sont> plus des contraires d'aucune manière, quand ils s'uniraient entièrement à la même essence simultanément, comme ni la blancheur ni la noirceur ne seraient des contraires si simultanément elles se produisaient dans cette réalité-ci, même si la réalité elle-même était d'un endroit blanche, d'un autre noire, comme elle est d'un endroit blanche, d'un autre dure, à savoir en vertu de la blancheur et de la dureté. Et en effet des contraires ne peuvent pas même d'un point de vue différent être simultanément dans la même <chose>, comme les relatifs et plein d'autres <choses le peuvent>. D'où Aristote, sur « La relation », montre que le grand et le petit sont à divers égards simultanément dans la même <chose>, par cela cependant qu'ils sont simultanément dans la même <chose>, il prouve que ce ne sont pas des contraires.

<II.1.3. RÉPONSES DES PARTISANS DE ThEm À [a.1.1-2] ET CONTRE-ARGUMENT(S) D'ABÉLARD À CES RÉPONSES>

<[ad a.1.2]>

uersale quidem in natura, singulare uero actu, et incorporeum quidem et insensibile in simplicitate²²⁹ uniuersalitatibus sue intelligitur, corporeum uero atque sensibile idem per accidentia in actu subsistit ; et eadem — teste Boecio²³⁰ — et subsistunt singularia et intelliguntur uniuersalia.

(éd. GEYER, p. 11, l. 10-p. 13, l. 15)

(éd. GEYER, p. 11, l. 10-24)

(éd. GEYER, p. 11, l. 10-16)

<§ 26> Et hec est una de duabus sententiis²³¹, cui, etsi auctoritates consentire plurimum uideantur, phisica²³² modis omnibus repugnat. Si enim idem essentialiter, licet diuersis formis occupatum, consistat in singulis, oportet hanc que his formis affecta est, illam esse que illis occupata, ut animal formatum rationalitate esse animal formatum irrationalitate, et ita animal rationale esse animal irrationale, et sic²³³ in eodem contraria simul consistere.

(éd. GEYER, p. 11, l. 16-24)²³⁴

Immo iam nullo modo contraria, ubi eidem penitus essentie simul coirent, sicut nec albedo nec nigredo contraria essent si simul in hac re contingerent, etiamsi ipsa res aliunde alba, aliunde nigra esset, sicut aliunde alba, aliunde dura est, ex albedine scilicet et duritia²³⁵. Neque enim contraria diuersa etiam ratione eidem simul inesse possunt, sicut relatiua et pleraque alia. Unde Aristoteles²³⁶, in « Ad aliquid », magnum et paruum que ostendit diuersis respectibus simul eidem inesse, per hoc tamen²³⁷ quod simul eidem insunt, contraria non esse conuincit.

(éd. GEYER, p. 11, l. 25-28)²³⁸

<§ 27> Mais peut-être dira-t-on selon cette théorie que de là la rationalité et l'irrationalité ne sont pas moins contraires parce que de telle façon elles se retrouvent dans la même <chose>, à savoir dans le même genre ou dans la même espèce, à savoir à moins qu'elles ne soient fondées dans le même individu.